REPUBLIKA E SBHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr.lf// é Prot. Tirane, meA3. (R.2016

UDHEZIM

Nr./Z y daté'23 0»2‘ 2016

PER
PROCEDURAT E KONKURRIMIT, MIRATIMIT, POROSITJES, SHPERNDARJES
DHE SHITJES SE TEKSTEVE SHKOLLORE TEREJA

Né mbéshtetje t& nenit 47 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe t& vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr. 107, daté 10.02.2010 “Pér
botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit arsimor parauniversitar”,
i ndryshuar,

UDHEZOJ:
I. Té pérgjithshme:
a) Tekste shkollore té reja

Kérkesat pér tekste shkollore t& reja dhe afatet kohore t& procedurave t& konkurrimit, miratimit,
shpérndarjes dhe shitjes sé tyre t& pércaktohen me urdhér t& veganté t& Ministrit.

b) Tekstet digjitale

‘%
Procedurat e konkurrimit, miratimit, porositjes, shpérndarjes dhe shitjes s& teksteve shkollore
digjitale, do t& pércaktohen me udhézim t& vecanté t& Ministrit.

¢) Hartimi i teksteve shkollore té reja

Hartimi i teksteve shkollore té reja té béhet né pérputhje me programet mésimore pérkatése dhe
né respektim té standardeve té teksteve shkollore, t€ miratuara nga MAS-i.

¢) Pjesémarrésit né konkurrim
1. Botuesit vendas ose t& huaj dhe/ose distributorét e teksteve t& gjuh&ve t¢ huaja, t€ botuesve té

huaj, kané t& drejté t&€ marrin pjesé né konkurrimin pér tekstet shkollore té reja, nése e ushtrojné
veprimtaring e tyre n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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Shpenzimet e konkurrimit pérballohen nga konkurruesi.

II. Dokumentacioni i nevojshém pér konkurrim
a) Dokumentacioni ligjor i subjekteve pjesémarrése né konkurs:

1. Pér pjesémarrjen né konkurs, subjektet t& dorézojné, né afatet e caktuara né urdhrin e Ministrit,
dokumentet e mé&poshtme, né origjinal ose t& noterizuara:

1.1 Ekstraktin historik nga QKR-ja pér regjistrimin si person juridik, me t& drejté€ ushtrimi
aktiviteti si botues dhe/ose distributor.

1.2 Certifikatén e regjistrimit n€ organet tatimore pér ushtrimin e veprimtarisé tregtare.

1.3 Vértetimin nga gjykata dhe vértetimin nga prokuroria qé botuesi dhe/ose distributori nuk
&shté né ndjekje penale.

1.4 Vértetimin nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave pér shlyerjen e detyrimeve pérkatése.

2. Dokumentacioni i mé&sipérm t& paraqitet te marrési né dorézim, i pércaktuar nga MAS-i, dhe té
shqyrtohet né prani t& dorézuesit. Mungesa, qofté dhe e njérit prej dokumenteve té percaktuara
meé sipér, sjell mospranimin né konkurs té subjektit.

b) Dokumentacioni teknik pér tekstet shkollore té reja pér konkurrim:

Subjekti/subjektet pér ¢do titull teksti shkollor qé dorézon pér konkurrim, né zarf t&€ bardhé, format
A4, t&¢ mbyllur dhe t& dyllosur, pa shenja t& jashtme dalluese q&¢ mund té zbulojné pérkatésiné e
zarfit, t€ paraqesé kéto dokumente, né origjinal ose té noterizuara:

1. Deklaratén e botuesit pér pajtueshméringé me ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesave,
sipas shtojcés 1 bashkélidhur kétij Udhézimi. B&jné pérjashtim botuesit dhe autorét e huaj té
titujve pérkthime dhe t&€ gjuhéve t& huaja.

2. Deklaratén pér t& drejtén e botimit, mbi origjinalitetin e veprés né térési dhe té pjeséve té
veganta t€ saj, si dhe kopje t&€ akteve ose t& marréveshjeve qé mund té jené béré pér aplikimin,
pér marrjen e lejes ose blerjen e elementeve t& veganta té s€ drejtés s€ autorit nga t& tretét, sipas
shtojcés 2 bashkélidhur kétij [Jdh&zimi.

3. Deklaratén pér autorésing e tekstit, sipas shtojcés 3 bashkélidhur kétij Udhézimi.

4. Kontratén/at e lidhur/a ndérmjet botuesit dhe autorit/éve. Pér tekstet pérkthime, parakontratén e
pérkthyer t€ lidhur me botuesin e huaj; pér tekstet e huaja té gjuhéve té huaja, dokumentin e
pérkthyer t€ botuesit t€¢ huaj pér dhénien e t& drejtés s& pérfagésimit né konkursin e teksteve
shkollore dhe t& shpérndarjes né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

5. Deklaratén pér ¢mimin e shitjes me pakicé t& tekstit shkollor, sipas shtojcés 4 bashkélidhur
kétij Udhézimi.

6. T& dhéna pér autorin/ét e tekstit shkollor, sipas shtojcés 5 bashkélidhur kétij Udhézimi. B&jné
pérjashtim autori/ét e teksteve pérkthime nga botues t& huaj dhe ata té teksteve té gjuhéve t&
huaja t& botuesve t&€ huaj.

IR
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Té dhéna pér ekipin realizues t& tekstit shkollor, sipas shtojcés 6 bashkélidhur kétij Udhézimi.
Béjné pérjashtim ekipet realizuese té teksteve pérkthime nga botues t& huaj dhe té teksteve t&
gjuhéve t& huaja té botuesve t& huaj.

¢) Pranimi i teksteve shkollore té reja pér konkurrim:

. Subjekti t& dorézojé pér konkurrim 5 (pes€) kopje t&€ ¢do titulli teksti shkollor té ri.
. Cdo kopje t€ jeté e radhitur, e faqosur dhe e shtypur me letrén dhe né formatin si¢ parashikohet

t& dal€ nga shtypi.

. Cdo kopje t& jeté e lidhur me vrima e me kapése plastike me ngjyré t&€ zezé; t&€ mos keté

kopertina e frontespice; faget t&€ mos pérmbajné elemente q&¢ mundet t& identifikojné pérkatésiné
e tekstit shkollor.

Asnjé prej kopjeve té teksteve t€ paraqgitura pér konkurrim t€ mos pérmbajé shenjat e zakonshme
té identifikimit q& i ka teksti kur &shté i gatshém pér pérdorim, si: autorét, emrin apo logon e
shtépisé€ botuese etj.

. N& ¢do kopje q€ do t& dorézohet, titulli i tekstit t&¢ shkruhet sipas emértimit t& béré né¢ Urdhrin

pérkatés t& MAS-it. Ai t€ shkruhet me ngjyré t&€ zez€, né llojin e letrés sé bllokut t& librit, me
germa t&€ médha shtypi, tip “Bookman Old Style”, bold, me madhési 36-she. N& rast moszbatimi
t& késaj kérkese, teksti shkollor t&€ mos pranohet pér konkurrim. :

. Numrat rendoré té€ fageve t€ jené t&€ shkruara né anén e djathté, poshté, t& ¢do fageje, né tipin e

germave t€ vogla “Bookman Old Style”, me madhési 12-she, me ngjyré t€ zezg, jo bold.

. Kopjet e teksteve té huaja, t& gjuhéve t& huaja, t€ paragiten pa kopertinén dhe frontespicet; si

koperting, né formatin e bllokut, t'u ngjitet letér e bardhé 80 gr/m?, ku titulli t& shkruhet sipas
pércaktimit té béré n€ pikén 5, mé lart.

N¢ rast pranimi t€ dokumentacionit ligjor, dokumentacionit t& tekstit/eve dhe t& teksteve pér
konkurrim, marrési i jep subjektit njé nga dy kopjet e formularit pér marrjen né dorézim.
Dokumentacioni ligjor, dokumentacioni i tekstit/eve dhe tekstet e pranuara pér konkurrim, né asnjé
rast dhe pér asnjé€ arsye, t&€ mos i kthehen subjektit dorézues.

III. Vlerésimi i teksteve shkollore

a. Ngritja e Komisionit té Vlerésimit té Teksteve Shkollore (KVTSh):

. Pér menaxhimin e procesit t& kpnkursit pér tekstet e reja shkollore, té ngrihet dhe t& funksionojé

KVTSh-ja dhe Sekretaria Teknike.

. Pérbérja e KVTSh-s¢ dhe e Sekretarisé Teknike, caktohet me urdhér t& ministrit t& Arsimit dhe

Sportit.

. Parimet e funksionimit t&¢ KVTSh-s¢ jané& ligjshméria, paanésia, objektiviteti, konfidencialiteti,

dhe transparenca.
Anétari i KVTSh-s€ dhe i Sekretarisé Teknike nuk mund t& jeté autor né tekstet shkollore, botues
apo pronar shtypshkronje.

. Vendimet e KVTSh-s¢ t& bazohen né procesverbalet e mbledhjeve té zhvilluara, t&¢ zbardhen dhe

t& konsiderohen akte administrative.

b. Kompetencat ¢ Komisionit té Vlerésimit té Teksteve Shkollore
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b.

dh.

1. Komisioni i Vlerésimit t& Teksteve Shkollore t& keté pér kompetencé:
a.

Verifikimin e pérputhjes s¢ dokumenteve t& botuesit dhe/ose distributorit me kérkesat dhe
kushtet e véna pér konkursin pér tekste shkollore té reja.

Pérzgjedhjen dhe caktimin e recensuesve (vlerésuesve) t& teksteve shkollore t& reja, sipas
kritereve t&€ vendosura pér vlerésimin e teksteve.

. Sigurimin e recensimit (vler&simit) t& teksteve shkollore t& reja konkurruese, duke ruajtur

anonimatin.

. Analizimin dhe pérpunimin e vler&simit t& recensuesve pér tekstet shkollore t& reja pér

léndé/klasé.

. Renditjen e teksteve shkollore t& reja pér 1éndé/klasé/profil sipas pikéve, pas pérfundimit t&

vlerésimit.
Shpalljen e vendimit pér renditjen pérfundimtare t& teksteve shkollore t& reja pér
léndé/klasé/profil sipas pikéve, pas pérfundimit té afatit t& ankimeve.

2. Né ushtrimin e funksioneve té tij, pér aspekte/elemente qé& i takojné fushés sé tij t& veprimtarisé,
KVTSh-ja t& bashképunojé me strukturat e MAS-it.

c¢) Funksionet e Sekretarisé Teknike té¢ Komisionit t&¢ Vlerésimit t& Teksteve Shkollore

Sekretaria Teknike e KVTSh-sé té keté kéto funksione:

a) merr n€ dorézim dokumentacionin e paragitur nga konkurrentét;

b) kodon dokumentacionin e paraqitur nga konkurrentét;

c) i dorézon KVTSh-sé listén e aplikimeve me t& dhénat e aplikuesve né konkurs;

¢) u dorézon recensuesve (vlerésuesve) dhe merr prej tyre tekstet e koduara gé vlerésohen;
d) mban protokollin dhe procesverbalet e mbledhjeve t& KVTSh-sé.

dh) zbardh vendimet e KVTSh-sg;

e) kryen ¢do funksion tjetér t& ngarkuar nga KVTSh-ja.

i o ol =

¢) Funksionimi i brendshém i KVTSh-sé&

KVTSh-ja t& ngrihet dhe t&¢ funksionojé sipas statusit ligjor t& organeve kolegjiale.

Kryetari i KVTSh-sé t& organizojé dhe t& drejtojé mbledhjet e KVTSh-sé, t& ndajé detyrat pér
anétarét, t€ pérfaqésojé KVTSh-né né marrédhénie me palét e treta dhe t€ nénshkruajé
vendimet e KVTSh-sé. g

Vendimet e KVTSh-s& t& merren me shumicén e thjeshté té t& gjithé anétaréve.

Procesverbalet t€ nénshkruhen nga t&€ gjithé anétarét e pranishém né mbledhje.

KVTSh-ja t& hartojé katalogun e teksteve shkollore té reja & do t& pérdoren nga nxénésit.
Katalogu té& shpallet nga KVTSh-ja pas miratimit t& ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

KVTSh-ja t& hartojé dhe t& miratojé rregulloren e saj t& brendshme.

¢) Renditja e teksteve shkollore té reja pér 1éndé/klasé dhe shpallja e listés paraprake té
teksteve shkollore té reja fituese
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1. KVTSh-ja, mbi bazén e vlerésimeve t& recensuesve, té nxjerré vlerén mesatare t& standardeve
pér secilin tekst shkollor t& ri, pér 1éndé/klasé.

2. KVTSh shpall listén e teksteve shkollore fituese. Lista t& pérmbajé deri né tri alternativa pér cdo
léndé/klas€. Tri alternativat t& jené nga njé& pér secilén nga shtépité botuese "Oxford University
Press", "Pearson" dhe Cambridge.

3. Shpallja t& b&het n€ prani t& t& gjitha subjekteve té interesuara, njékohésisht me procedurén e

hapjes s¢ zarfit t€ dyllosur me dokumentet e secilit prej titujve té paraqitur pér konkurrim.

d) Shpallja pérfundimtare e listés sé teksteve shkollore té reja

Ministria e Arsimit dhe Sportit, pas pérfundimit t&€ afateve pér ankimin, té shpallé listén
pérfundimtare t€ teksteve shkollore t& reja.

IV.  Cmimi i teksteve shkollore té reja

1. Cmimet e propozuara t& shitjes me pakicé t& teksteve shkollore t& reja t& dorézohen nga
botuesit/distributorét né MAS, né zarf t&¢ mbyllur. Pas hapjes, ato t’i nénshtrohen procesit t&
vlerésimit nga KVTSh-ja.

2. Pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit t& pérmbajtjes sé teksteve shkollore t& reja, KVTSh-ja,
né prani t&€ botuesve/distributoréve, té¢ béjé hapjen e zarfeve ku ndodhen edhe formularét
pérkatés t&€ ¢mimeve t& shitjes me pakicé, propozuar pér ¢do tekst/léndé, nga ¢do
botues/distributor. Njé kopje e procesverbalit t& hapjes t& vihet né dispozicion t& paléve
pjesémarrése né proces.

3. Pas renditjes s& teksteve sipas pérmbajtjes, pér tekstet qé rezultojné fituese, KVTSh-ja t& b&jé
pérllogaritjen dhe vlerésimin e ¢gmimit mesatar aritmetik ose ¢mimit tavan té teksteve fituese.

4. Cmimi mesatar aritmetik ose ¢mimi tavan t& pérllogaritet si shumatore e ¢mimeve té
propozuara nga botuesit/distributorét pér ¢do titull teksti fitues, pjesétuar me numrin e
alternativave fituese pér kété titull. Cmimi tavan t& aplikohet pér ato tekste pér té cilat ¢mimi i
propozuar nga subjekti e tejkalon ¢mimin tavan, ndérsa pér tekstet e ofruara me ¢mim poshté
¢mimit tavan, si gmim i shitjes me pakicé t& vendoset ai i propozuar nga botuesi/distributori.

‘%
5. Shembull i pérllogaritjes s€ ¢gmimit té teksteve shkollore té reja:
Titulli “Dituri natyre 2”
Botuesi “X”, me ¢mim t&€ propozuar 500 leké
Botuesi “Y”, me ¢mim t& propozuar 550 leké
Botuesi “Z”, me ¢gmim t&€ propozuar 450 leké
Cmimi tavan pér titullin e mésipérm rezulton t& jeté 500 leké (shuma (500 + 550 + 450) e
pjes€tuar me 3). Pér botuesin “Y”, ¢mimi i shitjes me pakicé vlerésohet dhe miratohet 500 leké,
pér botuesin “Z” ai &shté 450 leké, kurse pér botuesin “X” mbetet 500 leké.

6. Nése ¢mimi tavan i pérllogaritur nga KVTSh-ja, sipas pikave 4 dhe 5 t& pikés IV, ose ¢mimet e
propozuara poshté ¢mimit tavan nga subjektet, pér tekstet e vlerésuara, tejkalojné marxhin 10%
mbi ¢gmimin mé t& larté t€ tekstit analog (t& njéjtit tekst t& aplikuar né vitin e méparshém),
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KVTSh-ja t’u kérkojé subjekteve té kualifikuara analizé t& detajuar t€ ¢mimit dhe t& vlerésojé
¢mimin e propozuar nga subjekti. Cmimi pérfundimtar i teksteve t& miratuara t& mos tejkalojé
marxhin maksimal prej 10% mbi ¢mimin e tekstit analog t& aplikuar né vitin e méparshém.

7. Pér tekstet t& cilat hyjné né qarkullim pér heré t& paré dhe nuk ka tekste analoge q&€ mund t&
pérdoren si referencé nga vitet e méparshme, vlerésimi i ¢mimit t& béhet nga KVTSh-ja, bazuar
né ¢mimin mesatar aritmetik/¢gmimin tavan, sipas ményrés s& pérllogaritjes t€ pércaktuar né
pikat 4 dhe 5 té& kétij kreu. Cmimi pérfundimtar i teksteve t& miratuara t&€ mos tejkalojé marxhin
maksimal prej 5% mbi ¢gmimin mé t& larté t& tekstit t& vitit shkollor 2016-2017.

8. Nése né pérfundim t& procesit t& vlerésimit rezulton njé tekst i kualifikuar, ¢mimi i tekstit t&
jeté ai i propozuar nga subjekti dhe KVTSh-ja t& pérllogarisé ¢mimin, duke mbajtur né
konsideraté se ¢mimi i propozuar nga subjekti t& mos kalojé ¢mimin tavan t& tekstit analog té
njé viti t&¢ méparshém t& indeksuar me normén zyrtare t& inflacionit sipas INSTAT-it.

V. Ankimiivendimeve t¢ KVTSH-sé
a) E drejta pér ankim

Cdo palé gé ka njé interes t& ligishém lidhur me procesin e konkurrimit dhe pérzgjedhjes sé teksteve
shkollore té reja, ka té drejtén e ankimit t& vendimeve t&€ KVTSh-sé.

b) Afati pér paraqitjen e ankimeve

Botuesit/distributorét kané t& drejtén e ankimit brenda 3 (tri) ditéve pune nga marrja dijeni, por jo
mé shumé se 10 dit€ pune nga marrja e vendimit.

¢) Forma e ankimeve

Ankesa paraqitet nga drejtuesi ligjor i subjektit. Ankesat depozitohen me shkrim né zyrén e
protokollit t& MAS-it. Né& ankesé t& pérshkruhet dhe interesi i ligjshém lidhur me procesin e
konkurrimit.

¢) Shqyrtimi i ankesave

Ankesat t& shqyrtohen brenda 5 ditéve pune nga KVTSh-ja. KVTSh-ja t& shprehet me vendim t&
argumentuar mbi ankesén, duke e pranuar ose rrézuar até.

Lidhur me vendimmarrjen e KVTSh-sé, pér ankesat e paraqgitura, subjekti ka t& drejtén e ankimit te
~ Ministri brenda 3 ditéve pune nga marrja dijeni, por jo mé shumé se 10 dit¢ pune nga martja e
vendimit, prané. Ministri i Arsimit dhe Sportit shqyrton ankesén brenda 10 ditéve.

Vendimmarrja e Ministrit lidhur me ankimin ésht& pérfundimtare.

VI. Konflikti i interesit

1. Ng& procesin e hartimit t& teksteve shkollore t& reja, punonjésit e Ministris¢ s€¢ Arsimit dhe
Sportit, punonjésit e institucioneve t& varésisé, recensuesit (vlerésuesit) dhe anétarét e KVTSh-
sé nuk mund té& jené autoré teksti shkollor, botues, distributoré té teksteve t& huaja t&€ gjuhéve t&
huaja, pronaré shtypshkronje, si dhe duhet t& deklarojné gjendjen e konfliktit t& interesit sipas
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VII.

pércaktimeve té ligjit nr. 9367, daté¢ 7.4.2005 “Pé&r parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.

(Cdo anétar i KVTSh-s€ dhe ¢do recensues/vlerésues, para fillimit t& punés t&€ plotésojé dhe t&
nénshkruajé deklarimin pér pajtueshmériné me ligjin pér konfliktin e interesit, respektivisht
sipas formularéve 7 dhe 8 bashkélidhur kétij udhézimi.

Detyrimet e shtépive botuese/distributoréve

Botuesi/distributori, t& marré pérsipér dhe té mbajé pérgjegjési pér marrédhéniet e tij me autorét
e teksteve, pér pérgatitjen pér shtyp té origjinaleve t& teksteve, pér zbatimin e kérkesé/porosive
pér tekste nga shkollat, pér shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore né njésité tregtare t&
shitjes sé librave ose né pika t& tjera shitjeje pran¢ shkollave, nga subjekte t& licencuara.

Botuesi/distributori, né kopertinén e ¢do kopjeje t&€ tekstit, t& shénojé t& gjitha elementet e
pércaktuara né nenin 21 t& ligjit nr. 9616, daté¢ 27.09.2006 “Pér librin né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.

Botuesit fitues té titujve pérkthime té paraqesin kontratén pérfundimtare me botuesin e huaj, t&
pérkthyer dhe té noteruar. :

VIII. Porositja e teksteve shkollore t€ reja

1. Pér vitin shkollor pérkatés t& shpallet katalogu i teksteve shkollore té reja.

Porositja e teksteve t& béhet mbi bazén e pérzgjedhjes sé realizuar sipas udhézimit pérkatés t&
ministrit t&€ MAS-it

3. Drejtori i shkollés té dérgojé zyrtarisht porosiné pér tekste te botuesit/distributor. Drejtori t&
pércjellé né DAR/ZA tabelén pérmbledhése me titujt dhe sasiné e teksteve shkollore t&
pérzgjedhura, brenda afateve t& pércaktuara.

4. DAR/ZA-ja, brenda afateve té pércaktuara, t& dérgojé né MAS tabelén pérmbledhése me titujt
dhe sasiné e teksteve t& pérzgjedhura dhe t& porositura nga shkollat.

5. Drejtorét e shkollave t& pakicave kombétare t'i dérgojné shtépisé botuese BOTEM, brenda
afateve té pércaktuara, porosing e tyre pér tekste shkollore t& reja.

IX. Shpérndarja dhe shitja e teksteve shkollore té reja

%

1. Pér shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té reja jané pérgjegjés botuesit/distributorét.
Shitja e teksteve shkollore t& béhet né njésité tregtare t& shitjes s¢€ librave ose né pika t€ tjera
shitjeje prané shkollave, nga subjekte t& licencuara.

3. Shkolla mund té véré falas né dispozicion t& personave té ngarkuar nga shpérndarésit e teksteve
(librashitésit) njé ose dy klasa t& sigurta pér shitjen e teksteve shkollore me hologramén e
MAS-it.

4. Pérgjegjési i sektorit t& kurrikulés né DAR/pérgjegjési i sektorit t& kualifikimit dhe cilésisé né
ZA &shté personi pérgjegjés (piké kontakti), ¢ mban lidhje t& vazhdueshme me MAS-in dhe
informon pér mbarévajtjen e proceseve t& shpérndarjes dhe shitjeve té teksteve.
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Subjekteve t& licencuara pér shitjen e teksteve shkollore t&€ mos u lejohet t& shesin n€ shkollg
libra q&€ nuk i pérkasin katalogut t& teksteve shkollore t€ vitit shkollor pérkatés.

6. DAR/ZA-t&, gjaté dy javéve para fillimit t& vitit t& ri shkollor dhe nj& javé pas tij, t€ raportojné
né MAS ¢do dité, né ményré t& vazhdueshme, pér pajisjen e nxénésve me tekste shkollore.

7. IShA, pas monitorimit t& procesit té shpérndarjes dhe té shitjes sé¢ teksteve shkollore, t'
raportojé me shkrim ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

X. Dispozita té fundit

1. Dokumentacioni ligjor lidhur me procesin e konkurrimit, miratimit, porositjes, shpérndarjes
dhe shitjes sé& teksteve shkollore t& reja (aktet, programet mésimore, standardet e teksteve
shkollore etj), si dhe ¢do material tjetér shpjegues pér té interesuarit, t& publikohen né fagen
zyrtare t& MAS-it: www.arsimi.gov.al.

2. Pér zbatimin e kétij Udhézimi ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Komisioni i Vlerésimit t& Teksteve Shkollore né¢ MAS, DAR/ZA-t&, IShA dhe
institucionet shkollore. )

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

LI
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SHTOJCA 1: DEKLARATE PFER PAJTUESHMERINE ME LIGJIN PER
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Deklaroj se asnjé prej autoréve, recensuesve, redaktoréve shkencoré / letraré dhe pérkthyesit /
pérshtatésit, t& pérfshiré n€ shtojcat 3 dhe 6 t& bashkélidhura Udhézimit, t& tekstit shkollor me titull:

, dorézuar pér konkurrim né¢ MAS, nuk é&shté i
lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés t& MAS-it dhe institucioneve t&€ saj t&

varésisé.

Deklaroj, po ashtu, se nénshkruesi i késaj deklarate nuk &shté i lidhur me interesa familjare ose
financiare me punonjés t€ institucioneve t& pérmendura mé lart.

, mé ’ . 201
PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN
. %
(emri zyrtar i subjektit) “wﬁf*'
' ‘ f“:@" ‘?"’ZL'
(emri, mbiemri, nénshkrimi, vula)
%
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SHTOJCA 2: DEKLARATA PER Tii DREJTEN E BOTIMIT
Deklaroj se “ E drejta e botimit” e tekstit me titull:

, dorézuar

pér konkurs né€ MAS:

Pjesa e tekstit ose teksti né térési Zot&ruesi Burimi

, mé . .201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nénshkrimi, vulayg

Shénim pér plotésimin e formularit:

Si pjesé t& tekstit, pér efekt t& burimit t& sé drejtés sé botimit, mund t& pérfshihen edhe ilustrime,
ide, puné editoriale. Zotérimi i késaj t& drejte nga subjekti pérkatés duhet t& déshmohet né kontratén
pérkatése midis autoréve dhe botuesit ose me dokumente té blerjes apo dhurimit t& késaj té drejte
nga t€ treté, kopje t& noterizuara t& t& cilave i bashkélidhen késaj deklarate. N& rastet kur e drejta e
botimit &shté fryt i punés origjinale t& veté subjektit, né kolonén e treté pér burimin e t& drejtés sé
botimit shénohet “Puné origjinale”. N& kolonén e burimit t& s& drejtés s& botimit shénohet, sipas
rastit: “Origjinale”, ose “Nga t& tret&” (shénohet né kllapa pala e treté dhe pérfshihet dokumenti i
blerjes apo dhurimit).
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Deklaroj se autorét e tekstit me titull:

SHTOJCA 3: DEKLARATE PER AUTORESINKE E TEKSTIT

dorézuar pér konkurs né MAS, jané:

Emri e mbiemri Pjesa e tekstit (kapitujt ose thjesht
bashkautorési)
1.
2
3.
4,

, mé ; . 201

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nénshkrimi, vula)

%

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN
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SHTOJCA 4: DEKLARATE PER CMIMIN E SHITJES ME PAKICE TE TEKSTIT

Deklaroj se ¢mimi i shitjes me pakicé té tekstit me titull

dorézuar pér konkurs né MAS, éshté - )
(me shifra) (me shkrim)
leké.

, mé . .201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nénshkrimi, vula)
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SHTOJCA 5: Tii DHENA PER AUTORIN/ET E TEKSTIT

Grupi i autoréve

Autor i vetém, pedagog

Autor i vetém, mésues

Dy ose mé shumé pedagogé

Dy ose mé shumé mésues

Pedagog dhe mésues

Mg shumé se dy mésues dhe pedagogé

Formimi universitar:
(Titulli i diplomé&s q& zotéron)

Diplomuar brenda vendit

Diplomuar jashté vendit

B | | o o o o

BN O =5

Formimi pasuniversitar dhe titulli shkencor/

akademik:

Titulli

Brenda vendit

Jashté vendit

Master

Doktor

Profesor i Asociuar

Profesor

Akademik

[T

L]

I I

Pérvoja pedagogjike:
-Mésues i 1éndés vjet
-Pedagog i 1éndés vjet

, mé . . 201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

- (emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nénshkrimi, vula)

Shénim pér plotésimin e formularit: T¢ dhénat pérkatése t& pasqyrohen brenda kutisé duke

pérdorur simbolin “X”
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SHTOJCA 6: TE DHENA PER REDAKTORET SHKENCORE / LETRARE DHE

PERKTHYESIT / PERSHTATESIT

1. Redaktorét shkencoré:
a) Redaktori i paré

Shkolla e kryer: I punésuar né

Punédhénési

b) Redaktori i dyté (né€ qofté se ka)

Shkolla e kryer: [ punésuar ng&

Punédhénési:

2. Redaktorét letraré:
a) Redaktori i paré

Shkolla e kryer: I punésuar né

Punédhénési:

b) Redaktori i dyté (né€ qofté se ka)

Shkolla e kryer: I punésuar né

Punédhénési:

3. Pérkthyvesi / pérshtatési

a) Iparé
Shkolla e kryer: I punésuar né
Punédhénési:

b) I dyté (n€ qofté se ka) _

Shkolla e kryer: I punésuar né
Punédhénési:

5

, mé . . 201

PER BOTUESIN/DISTRIBUTORIN

(emri zyrtar i subjektit)

(emri, mbiemri, nénshkrimi, vula)
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SHTOJCA 7: DEKLARATE E ANETARIT Tk KVTSH PiER PAJTIMIN ME LIGJIN
PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

DEKLARATI

I nénshkruari , anétar i KVTSh-s¢ né MAS, deklaroj se nuk

kam dorézuar pér konkurrim né MAS tekst shkollor té ri, nuk jam i lidhur me interesa familjare ose
financiare me punonjés t& MAS-it dhe institucioneve t€ saj t& varésise.
Deklaroj, po ashtu, se me asnjé nga botuesit/distributorét dhe me punonjés t& kétyre institucioneve

nuk kam lidhje pér interesa familjare ose financiare.

DEKLARUESI

(emri, mbiemri, nénshkrimi)

, mé . 201
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SHTOJCA 8: DEKLARATE E RECENSUESIT/VLERESUESIT PER PAJTIMIN ME
LIGJIN PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

DEKLARATE

Uné i nénshkruari , me t& dhénat e mé&poshtme deklaroj nén
pérgjegjésiné dhe vullnetin tim t& ploté se nuk kam konflikt interesi t& asnjé lloji pér t&€ marré pjesé
né vlerésimin e teksteve shkollore t€ reja, sipas Standardeve pér tekstet shkollore dhe né pérputhje
me aktet ligjore pér tekstet shkollore.

Né ményré t&€ veganté pohoj se:

e Nuk jam autor i asnj€ prej teksteve shkollore t& reja.

e Nuk jam recensues apo anétar i ekipit realizues: redaktor shkencor, redaktor letrar, faqosés etj.
1 asnjé& prej teksteve shkollore t& dorézuara pér konkurrim né MAS (KVTSh).

e Nuk kam lidhje farefisnie me pronaré t& shtépive botuese & marrin pjesé né procesin e
prodhimit t& teksteve shkollore t& dorézuara pér konkurrim né MAS (KVTSh) etj.

DEKLARUESI
(emri, mbiemri, nénshkrimi)
Meésues (Pedagog) né€ Shkollén (Universitetin)
Arsimi i kryer (Universiteti, Instituti, Akademia, Kolegji...), profili
4&.6
Telefon + celular:
e-mail
Adresa posfare:
Rruga Lagjja Bashkia/rrethi
Emri i bankés
INAB Nr. i llogarisé
, mé . . 201
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